
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1» 

652427. Кемеровская область, г. Березовский, ул. Школьная, 1 А. 
Тел.: 8(38445) 5-58-76. E-mail: shkolaodin@rambler.ru 

ИНН 4203004978, КПП 425001001 ОГРН 1024200646403

ПРИКАЗ

01.11.2024 №54/0 Д

О внесении изменений
в основные образовательные программы 
начального общего, основного общего 
и среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон "Об образовании в РФ"», пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 
19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации, частью 5 ст. 12, п. 6 части 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 
«Об образовании в РФ», приказом Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего 
общего образования», приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного 
общего образования» на основании решения педагогического совета (протокол от 27.08.2024 
№ 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие изменения в основные образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования (приложения 1. 2. 
3).

2. Заместителям директора по УВР Лаецкой О.М., Левиной О.Е. обеспечить реализацию 
основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования с учетом внесенных изменений с 2024/2025 учебного года.

3. Системному администратору Тетюшкиной Е.Н. разместить настоящий приказ в форме 
электронного документа на официальном сайте школы в разделе «Сведения об 
образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 03.11.2024.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

О.В. Браун
О.М. Лаецкая
О.Е. Левина
Е.Н. Тетюшкина

Г.А. Милованова
______  Е.А. Шубина

Т.В. Мохова

mailto:shkolaodin@rambler.ru


3. Внести изменения в содержание планируемых предметных результатов по 
учебному предмету «Физическая культура» в соответствии с Федеральной 
рабочей программой начального общего образования «Физическая культура 
(для 1-4 классов образовательных организаций).

Приложение 2
к приказу №54/ОД от 01.11.2024

ИЗМЕНЕНИЯ
в основную образовательную программу основного

общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1», 

утвержденную приказом №35/36 от 02.09.2019г.

1. В подразделе «Предметные результаты» раздела «Планируемые результаты 
освоения основной образовательной программы» пояснительной записки 
целевого раздела изложить четырнадцатый абзац в следующей редакции:
«Труд (технология). Изучение предметной области «Труд (технология)» должно 
обеспечить...».

2. В подразделе «Критерии оценивания предметных результатов» Приложения к 
целевому разделу основной образовательной программы основного общего 
образования заменить название предмета «Технология» на «Труд (технология)».

3. В подразделе «Связи УУД с содержанием отдельных учебных предметов, 
внеурочной и внешкольной деятельностью, а также места отдельных 
компонентов УУД в структуре образовательной деятельности» Программы 
развития универсальных учебных действий (программа формирования 
общеучебных умений и навыков) при получении основного общего образования 
содержательного раздела заменить название предмета «Технология» на «Труд 
(технология)».

4. В подразделе «Содержание учебных предметов» изложить строку десятую в 
следующей редакции:

Труд
(технология)

Формирование 
представлений о 
мире профессий

Использование 
средств языка и 
речи для получения 
и передачи 
информации, 
участие в 
продуктивном 
диалоге, 
самовыражение, 
монологические 
высказывания 
разного типа

Решение 
прикладных задач

Целеполагание, 
планирование, 
прогнозирование, 
контроль, 
самоконтроль, 
коррекция, оценка, 
самооценка, 
алгоритмизация, 
работа с памяткой

5. В перечне рабочих программ учебных предметов, реализуемых в МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» подраздела «Рабочие программы 
учебных предметов, курсов, в том числе внеурочной деятельности» 
содержательного раздела в строке изложить строку четырнадцатую в 

следующей редакции:
Труд (технология) 5-8



Приложение 1
к приказу №54/ОД от 01.11.2024

ИЗМЕНЕНИЯ
в основную образовательную программу начального

общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1», 

утвержденную приказом №35/36 от 02.09.2019г.

1. В п. 1.2.2.8. слово «Технология» заменить словами «Труд (технология)».
2. В п. 2.1.3.1. в пятнадцатом абзаце слово «Технология» заменить словами «Труд 

(технология)».
3. В п. 2.2.1. в абзаце «Перечень учебных программ учебных предметов, 

реализуемых в Школе №1» в двенадцатой строке слово «Технология» заменить 
словами «Труд (технология)».

4. В п. 2.3.5. читать абзац «Освоение навыков творческого применения знаний, 
полученных при изучении учебных предметов на практике (в рамках предмета 
«Технология», участия в разработке и реализации различных проектов)» как 
«Освоение навыков творческого применения знаний, полученных при изучении 
учебных предметов на практике (в рамках предмета «Труд (технология)», 
участия в разработке и реализации различных проектов)».

5. В п. 3.1. строку восьмую изложить в новой редакции:
8. Труд 

(технология)
Формирование опыта как основы обучения и познания, 
осуществление поисково-аналитической деятельности 
для практического решения прикладных задач с исполь
зованием знаний, полученных при изучении других учеб
ных предметов, формирование первоначального опыта 
практической преобразовательной деятельности

6. В п. 3.1. в подразделе «Обязательная часть» учебного плана строку восьмую 
изложить в новой редакции:
Труд (технология) Труд (технология) 1 1 1 1 4

7. Внести изменения в содержание планируемых предметных результатов по 
учебному предмету «Физическая культура» в соответствии с Федеральной 
рабочей программой начального общего образования «Физическая культура 
(для 1-4 классов образовательных организаций).

ИЗМЕНЕНИЯ
в основную образовательную программу начального

общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1», 

утвержденную приказом №26/4 от 22.06.2022г.

1. В п. 3.1.10, п. 3.2.12 слово «Технология» заменить словами «Труд
(технология)».

2. В п. 4.1.16 в подразделе «Обязательная часть» учебного плана строку 
девятую изложить в новой редакции:

Труд (технология) Труд (технология) 1 1 1 1 4



6. В подразделе «Обязательная часть» учебного плана организационного раздела
_____ изложить строку девятую в следующей редакции:____ ______ ______   
Труд (технология) | Труд (технология) | 2 | 2 | 2 | 1 |

7. В подразделе «Предметные резул ьтаты» раздела «Планируемые результаты 
освоения основной образовательной программы» пояснительной записки 
целевого раздела изложить шестнадцатый абзац в следующей редакции: 
«Основы безопасности и защиты Родины». Предметные результаты освоения 
основ безопасности и защиты Родины отражают.».

8. В подразделе «Критерии оценивания предметных результатов» Приложения к 
целевому разделу основной образовательной программы основного общего 
образования заменить название предмета «Основы безопасности 
жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины».

9. В подразделе «Связи УУД с содержанием отдельных учебных предметов, 
внеурочной и внешкольной деятельностью, а также места отдельных 
компонентов УУД в структуре образовательной деятельности» Программы 
развития универсальных учебных действий (программа формирования 
общеучебных умений и навыков) при получении основного общего образования 
содержательного раздела заменить название предмета «Основы безопасности 
жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины».

10. В перечне рабочих программ учебных предметов, реализуемых в МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» подраздела «Рабочие программы 
учебных предметов, курсов, в том числе внеурочной деятельности» 
содержательного раздела в строке изложить строку девятнадцатую в следующей 
редакции:

Основы безопасности и защиты Родины 5-7
11. В подразделе «Обязательная часть» учебного плана организационного раздела 

изложить строку десятую в следующей редакции:
Физическая культура и 
основы безопасности и 
защиты Родины

Основы безопасности 
и защиты Родины

1 1

12. Внести изменения в содержание планируемых предметных результатов по 
учебному предмету «Физическая культура» в соответствии с Федеральной 
рабочей программой основного общего образования «Физическая культура (для 
5-9 классов образовательных организаций).

ИЗМЕНЕНИЯ
в основную образовательную программу основного 

общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1», 

утвержденную приказом №26/4 от 22.06.2022г.

1. В п. 3.1.25 слово «Технология» заменить словами «Труд (технология)».
2. В п. 4.1.11 в подразделе «Обязательная часть» учебного плана строку 

восемнадцатую изложить в новой редакции:

3. В п. 1.3 слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами 
«Основы безопасности и защиты Родины».

4. В п. 3.1.27 слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами 
«Основы безопасности и защиты Родины».

Труд (технология) Труд (технология) 2 2 2 1 1 8



5. В подразделе «Обязательная часть» учебного плана строку двадцатую изложить 
в новой редакции:

Основы безопасности и 
защиты Родины

Основы безопасности 
и защиты Родины 1 1 2

6. Внести изменения в содержание планируемых предметных результатов по 
учебному предмету «Физическая культура» в соответствии с Федеральной 
рабочей программой основного общего образования «Физическая культура (для 
5-9 классов образовательных организаций).

Приложение 3
к приказу №54/ОД от 01.11.2024

ИЗМЕНЕНИЯ
в основную образовательную программу среднего 

общего образования муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1», 

утвержденную приказом №26/4 от 22.06.2022г.

1. В п. 2.2.8, п. 3.1.10, п. 4.1.10 слова «Основы безопасности жизнедеятельности» 
заменить словами «Основы безопасности и защиты Родины».

2. П. 4.1.9 изложить в следующей редакции:

3. В п. 4.1.23, п. 4.1.24, п. 4.1.25, п. 4.1.26, п. 4.1.27, п. 4.1.28 строки примеров 
учебных планов изложить в следующей редакции:

Физическая культура,
основы безопасности и 
защиты Родины

Основы безопасности и 
защиты Родины

Б

4. Внести изменения в содержание планируемых предметных результатов по 
учебному предмету «Физическая культура» в соответствии с Федеральной 
рабочей программой среднего общего образования «Физическая культура (для 
10-11 классов образовательных организаций).

Физическая 
культура, основы 
безопасности и
защиты Родины

Основы 
безопасности и
защиты Родины

Б 1 1 1 1


